



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE TUCURUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



PROCESSO LICITATÓRIO Nº 20190112
PREGÃO PRESENCIAL POR SRP Nº PP-003-2019-SEMEC

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM INFRAESTRUTURA, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS EVENTOS CULTURAIS E PEDAGÓGICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

ATA DE ABERTURA

Às 09h do dia 11 de outubro de 2019, reuniu-se o pregoeiro deste órgão e os respectivos membros da equipe de apoio, designados pela portaria nº 622/2019, de 03 de maio de 2019, para realizar os procedimentos relativos ao qual deram abertura ao PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-003/2019-SEMEC, em epigrafe, conforme o edital respectivo e seus anexos, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL. Iniciando a fase de credenciamento, constatou-se a presença da empresa interessada em participar do certame: RB ESTRUTURAS E EVENTOS EIRELI, CNPJ nº 28.278.124/0001-52, neste ato representado pela Sra. Nilza Alves da Silva, RG nº 6379960 PC/PA, CPF nº 992.069.192-53, a qual foi acolhida seu credenciamento como ME/EPP. Participando como ouvinte o Sr. Romulo de Sousa Barbosa, RG nº 5148974 PC/PA, CPF nº 074.825.244-44. Em ato contínuo, não havendo questionamento sobre o credenciamento, foi declarada credenciada para dar seguimento ao processo. Após a licitante tomar conhecimento da decisão do pregoeiro, foi solicitado o envelope de proposta de preços e de habilitação da licitante credenciada. Procedendo a abertura do envelope de proposta, sendo que a mesma foi examinada e rubricada por todos os presentes, assim, o pregoeiro e equipe de apoio declarou encerrada a fase de credenciamento. Após análise da proposta, sendo que a mesma foi examinada e rubricada por todos os presentes, a mesma estava condizente com o modelo exigido pelo edital e foi classificada com sua proposta inicial no valor de R\$ 630.914,60. Dando prosseguimentos aos trabalhos, o Pregoeiro procedeu com a fase de negociação, Onde ficou negociado o valor de R\$ 629.349,00. Dando seguimento, abriu a fase de habilitação, abrindo o envelope para verificação da documentação, constatou-se que a licitante RB ESTRUTURAS E EVENTOS EIRELI encontra-se com a documentação de habilitação em conformidade, assim esta habilitada e atende o solicitado no edital. Em ato contínuo o pregoeiro considerando a proposta da licitante como vencedora nos seus respectivos itens a(s) qual(is) satisfaz(em) as exigências do edital, considerando a comprovação da habilitação e a manifestação de não interposição de recursos, fato pela qual fica precluso o direito de recurso.

Ficam **ADJUDICADOS** para a empresa RB ESTRUTURAS E EVENTOS EIRELI os itens:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE: serviços de sonorização de pequeno porte sem equipamentos de palco (público até 1.000 pessoas).	DIA	5	R\$ 1.400,00	R\$ 7.000,00
2	SONORIZAÇÃO DE MÉDIO PORTE: que atenda as necessidades para apresentações de médio porte em praças públicas. (público até 5.000 pessoas).	DIA	5	R\$ 4.200,00	R\$ 21.000,00
3	SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE: serviços de sonorização de grande porte com equipamentos de palco (público até 15.000 pessoas).	DIA	5	R\$ 5.033,00	R\$ 25.165,00
4	LOCAÇÃO DE PALCO COBERTO Palco coberto, Tamanho 14 m frente x 10m fundo, cobertura em alumínio Q30, Altura do piso 1,60m, e pé direito 8m com ART/CREA para o Evento.	DIA	5	R\$ 8.820,00	R\$ 44.100,00
5	LOCAÇÃO DE PALCO COBERTO: Palco coberto, Tamanho 10m frente x 8m fundo, cobertura em alumínio Q30, Altura do piso 1,60m, e pé direito 6m com ART/CREA para o Evento.	DIA	5	R\$ 7.270,00	R\$ 36.350,00
6	LOCAÇÃO DE PALCO COBERTO: Palco coberto, Tamanho 12m frente x 10m fundo, cobertura em alumínio Q30, Altura do piso 1,60m, e pé direito 8m com ART/CREA para o Evento.	DIA	5	R\$ 8.100,00	R\$ 40.500,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE TUCURUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 20190112
PREGÃO PRESENCIAL POR SRP Nº PP-003-2019-SEMEC

7	BANHEIRO QUÍMICO: Locação de banheiro químico individual, portáteis, com montagem, manutenção diária e desmontagem, dimensões mínimas de 1,10m de frente x 1,10m de fundo x 2,10 m de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso do público em geral. O transporte e a higienização diária serão de responsabilidade da contratada, que utilizará seus próprios materiais e equipamentos de acordo com as normas técnicas e de higienização sanitária vigente.	UNID	200	R\$ 228,50	R\$ 45.700,00
8	LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA ESPECIFICAÇÃO: gerador de energia. (grupo de gerador móvel, com capacidade mínima de 150 kva: trifásicos, tensão 220/110v, 60 hz, disjuntor de proteção, silenciado em nível de ruído sonoro de 3 db, cabine de 1,5 metros, acoplado a um caminhão por meio de grampos fixados no chassi para transporte rápido, com 02 jogos de cabos de 95mm/4 lances/25m flexíveis (95mm x 4 x 25mm), quadro de barramento de cobre e conexão intermediária com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica dimensionada de acordo com potência de grupo gerador, incluindo custo de montagem com ponto de aterramento para proteção, composto de 01 (uma) haste de cobre de 03 m de comprimento, com cordoalha de cobre nº 16mm², no mínimo com 05m com conectores. O combustível deve ser suficiente para que o fornecimento de energia possa atender toda a programação, incluindo a passagem de som.)	DIA	7	R\$ 3.742,00	R\$ 26.194,00
9	PLACAS DE FECHAMENTOS: 2,20 X 3,0: Montagem e desmontagem fechamento, sendo os mesmos em placas metálicas na altura mínima de 2,20 X 3,0 metros, com travessa e suporte para fixação e sem pontas de lança, portões para saídas de emergência, de no mínimo 4,40 metros de largura.	METRO	400	R\$ 38,40	R\$ 15.360,00
10	LOCAÇÃO DE TENDA ESPECIFICAÇÃO: tendas 10x10. Pirâmide (locação de tenda piramidal aberta) medindo 10mx10m com 3m de altura, coberta com lona vinil anti-chama branca, camada de PVC com alto índice de aditivos anti uv, tratamento anti-chama, anti-mofo. E anti-fungo, tipo pirâmide, em estrutura tubular de ferro galvanizado padrão ABNT.	UNID	10	R\$ 1.460,00	R\$ 14.600,00
11	LOCAÇÃO DE TENDA 6,0 X 6,0 ESPECIFICAÇÃO: tendas 6,0 x 6,0. Chapeu de bruxa (locação de tenda chapéu de bruxa aberta medindo 03mx03m com 3m de altura, coberta com lona vinil anti-chama branca, camada de pvc com alto índice de aditivos anti uv, tratamento anti-chama, anti-mofo e anti-fungo, em estrutura tubular de ferro galvanizado padrão abnt. Obs.: deve conter aterramento e iluminação com no mínimo 1 (um) pontos de luminárias e 01 tomadas MONOFÁSICA.)	UNID	10	R\$ 779,00	R\$ 7.790,00
12	LOCAÇÃO DE TENDA 4,0 X 4,0 ESPECIFICAÇÃO: tendas 4,0 x 4,0. Chapeu de bruxa (locação de tenda chapéu de bruxa aberta medindo 03mx03m com 3m de altura, coberta com lona vinil anti-chama branca, camada de pvc com alto índice de aditivos anti uv, tratamento anti-chama, anti-mofo e anti-fungo, em estrutura tubular de ferro galvanizado padrão abnt. Obs.: deve conter aterramento e iluminação com no mínimo 1 (um) pontos de luminárias.	UNID	10	R\$ 500,00	R\$ 5.000,00
13	SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO CÊNICA ESPECIFICAÇÃO: serviços de iluminação cênica (instrumentos: 01 rack de iluminação digital com 48 canais, 08 moving beam 200 5r, 02 minis bruti - plateia; 20 canhões led 3w rgbwa, 2 máquinas de fumaça 3000w; técnico de iluminação para acompanhamento de todo o evento.	DIA	20	R\$ 2.330,00	R\$ 46.600,00
14	GRID DE ALUMÍNIO ESPECIFICAÇÃO: Grid de alumínio BoxTruss Q30.	METRO	200	R\$ 78,00	R\$ 15.600,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE TUCURUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 20190112
PREGÃO PRESENCIAL POR SRP Nº PP-003-2019-SEMEC

15	PAINEL DE LED: Pannel de led completo (alta definição) 8x6m Alta Resolução P5.	UNID	10	R\$ 4.160,00	R\$ 41.600,00
16	CADEIRA DE PLÁSTICA ESPECIFICAÇÃO: Cadeiras de plástico, sem braço, cor branca.	UNID	600	R\$ 4,50	R\$ 2.700,00
17	MESA DE PLÁSTICA ESPECIFICAÇÃO: Mesa de plástico cor branca.	UNID	150	R\$ 5,60	R\$ 840,00
18	CERCA MODULADOS ESPECIFICAÇÃO: Disciplinador 1,20 x 2,30 metros em tubo 1 e ¼ em aço galvanizado.	METRO	7.500	R\$ 31,10	R\$ 233.250,00
VALOR TOTAL DE SEISCENTOS E VINTE E NOVE MIL E TREZENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS					R\$ 629.349,00

O pregoeiro encaminhará a autoridade competente o Processo Licitatório em questão devidamente instruído, para sua **HOMOLOGAÇÃO**. Nada mais havendo a ser tratado o Pregoeiro agradeceu aos presentes. Esta ata vai ser assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e Licitante(s) presente(s).

JOHN HEBERT ALVES
BARROSO:8291784124

9

JOHN HEBERT ALVES BARROSO

Pregoeiro

Portaria nº 622/2019-GP

RODRIGO MARTINS SOBRINHO
Membro da Equipe de Apoio
Portaria nº 622/2019-GP

JOÃO BATISTA BARROSO JUNIOR
Membro da Equipe de Apoio
Portaria nº 622/2019-GP

LICITANTE PRESENTE

RB ESTRUTURAS E EVENTOS EIRELI
CNPJ nº 28.278.124/0001-52
Representante: Nilza Alves da Silva

OUVINTE

ROMULO DE SOUSA BARBOSA
CPF nº 074.825.244-44